
SV mÑ NACIONAL 
NH GOBIERNO Prñazuay 

€ ió 

  

COMISION NACIONAL DE 
TELECOMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORIO N?* 1488/2023 

POR LA CUAL SE RESUELVE AJUSTAR LAS FECHAS PRESENTES EN EL PROGRAMA 2 DEL PLAN DE 
TRANSICIÓN DE LA TELEVISION ANALÓGICA A LA TELEVISIÓN DIGITAL TERRESTRE. 

Asunción, 28 de junio de 2023. 

VISTO: El Decreto N* 4483/2010; el Decreto N* 4615/2010; la Resolución de Directorio N* 1266/2011 de fecha 

24.08.2011; la Resolución Directorio N* 1089/2012 de fecha 17.08.2012; la Resolución Directorio N* 95/2016 de 

fecha 21.01.2016; Resolución Directorio N* 1957/2019 de fecha 14.08.2019; la Resolución Directorio N* 

1439/2021 de fecha 07.07.2021; la Resolución Directorio N* 482/2022 de fecha 10.03.2022; el Expediente 
3192/2023 de fecha 21.06.2023; la Providencia DRD de fecha 26.06.2023; la Providencia GAR de fecha 

27.06.2023. 

CONSIDERANDO: Que, por Decreto N* 4483/2010, y su modificación parcial por Decreto N* 4615/2010, se 
adopta el Estándar ISDB-Ts, o SBTVD, para el Servicio de Televisión Digital Terrestre en la República del 
Paraguay. 

Que, por Resolución de Directorio N* 1266/2011 de fecha 24.08.2011, se aprueba el Reglamento del Servicio de 
Televisión. En este Reglamento se establece que “El periodo de transición del sistema de transmisión analógica 
para el digital se extiende hasta el 31 de diciembre de 2021” y que “Desde el 1 de enero de 2022, sólo será 
empleada la tecnología digital para las emisiones del Servicio de Televisión” 

Que, por Resolución Directorio N* 1089/2012 de fecha 17.08.2012, se modifican los artículos 

26,30,52,79,80,81,82,83 y 85 del Reglamento del Servicio de Televisión aprobado por Resolución Directorio N* 

1266/2011 de fecha 24.08.2011. En esta modificación del Reglamento se establece que “El periodo de transición 
del sistema de transición analógica para el digital se extiende hasta el 31 de diciembre de 2023” y que “Desde el 
1 de enero de 2024, sólo será empleada la tecnología digital para las emisiones del Servicio de Televisión” 

Que, por Resolución Directorio N* 95/2016 de fecha 21 de enero de 2016 "...se modifican los Artículos 80, 81, 85 
del Reglamento del Servicio de Televisión aprobado por Resolución Directorio N* 1266/2011 del 24 de agosto 
2011 y modificado por Resolución Directorio N” 1089/2012 de fecha 17 de agosto 2012” y por Resolución 
Directorio N* 2069/2016 de fecha 24.11.2016 “... se resuelve modificar los Artículos 30, 66 y 83 del Reglamento 
del Servicio de Televisión, derogar la Resolución Directorio N* 1089/2012 de fecha 17.08.2012 y aprobar el 
Reglamento del Servicio de Televisión...”. Con estas modificaciones, se establece que “El periodo de transición 
del sistema de transmisión analógica para el digital se extiende hasta el 30 de diciembre de 2020” y que “Desde 
el 31 de diciembre de 2020, sólo será empleado el estándar ISDB-Tg para las emisiones del Servicio de 
Televisión” 

Que, por Resolución Directorio N* 1957/2019 de fecha 14.08.2019 *...se aprueba el Plan de Transición de la 
Televisión Analógica a la Televisión Digital Terrestre (TDT), la Modificación de los Artículos 80, 83 Y 85 del 
Reglamento del Servicio de Televisión, el Reglamento del Servicio de Televisión que se Anexa a la Presente 
Resolución, y se Deroga la Resolución Directorio N* 2069/2016”. En el Programa 2 del Plan de Transición 
aprobado por Resolución Directorio N* 1957/2019 se establece un cronograma de puestas en operación digital 
total y apagada por zonas. 

Que, por Resolución Directorio N” 1439/2021 de fecha 07.07.2021 *... se resuelve ajustar las fechas presentes 
en el Programa 2 del Plan de Transición de Televisión Analógica a la Televisión Digital Terrestre”. En esta 
modificación se establece el 31.12.2021 como fecha de Encendido a Plena Potencia para Asunción y 
Departamento Central y como primera fecha de Apagado Analógico el 31.12.2023 para esta misma Zona de 
Servicio. 

Que, por Resolución Directorio N* 482/2022 de fecha 10.03.2022, *...se resuelve Ajustar las fechas presentes en 
el Programa 2 del Plan de Transición de Televisión Analógica a la Televisión Digital Terrestre”. Resolución 
Directorio N* 482/2022 de fecha 10.03.2022, “...se resuelve Ajustar las fechas presentes en el Programa 2 del 
Plan de Transición de Televisión Analógica a la Televisión Digital Terrestre”. 

Que, por Expediente N* 3192/2023 de fecha 21.06.2023 la Cámara de Teledifusoras del Paraguay (CATELPAR) 
junto con las firmas Tevedos S.A. y Unicanal S.A. solicitan el ajuste. en las fechas presentes en el Programa 2 del 

  
Pate. Franco 780 y Ayolas Tel.: (595 21) 438 2000 

Edificio Ayfra Página 1:08 7 www.conatel.gov.py 

Asunción - Paraguay



  

ANA 
COMISION NACIONAL DE 
TELECOMUNICACIONES 

" GOBIERNO 
Ñ NACIONAL 

Fañazuay 

  

POR TANTO: El Directorio de la CONATEL, en sesión ordinaria del 28 de junio de 2023, Acta N* 27/2023, y de 

conformidad a las disposiciones legales previstas en la Ley N* 642/95 “De Telecomunicaciones” y el Decreto 
Reglamentario N* 14135/96. 

RESUELVE: 

Art 1? AJUSTAR las fechas del Cronograma presente en el Programa 2 del Plan de Transición de la Televisión 
Analógica a Televisión Digital Terrestre, conforme el Siguiente Cronograma: 
  

Nombre 

TA Tely 

Aregua 

Capiata 

Fernando De La Mora 

El 

Ita 

Itaugua 

JA Saldivar 

El 

Limpio 

IMF TITS 

Mariano R Alonso 

Nula 

NOE ElE 

dolo) 

San Lorenzo 

Villa Elisa 

VIE 

Ypacarai 

Ypane 

Nos 

Arroyos Y Esteros 

NE] 

Caacupe 

la 

Loma Grande 

Nueva Colombia 

Primero De Marzo 

lo 

San Jose Obrero 

1) E 

Villa Oliva 

Carapegua 

EV 

o MET 121154 

Yaguaron 

TENE 

A lala) 

Pate. Franco 780 y Ayolas 
Edificio Ayfra 
Asunción - Paraguay 

Departamento | Grupo Apagón 

PUTA 

Central 

Central 

Central 

Central 

Central 

¡[ATi]! 

[AT del! 

Central 

(Al 

Central 

Central 

Central 

Central 

(il 

Central 

Central 

Central 

(ATiel 

(Til! 

AA 

CE 

Cordillera 

Ca 

(ATTE 

AA 

ATA 

(AN 

AE 

A 

CEA 

Ea 

rta 

TA UT 

Tavo Tl 

Eta tEld 

Presidente Hayes 

SN ENES 

Página 2 de 7 

Fecha 

Encendido 

31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
EVI PI 

PI Pl7A 
EVIL 
31/12/2021 
31/12/2021 
EU PI PLA! 
VAT PIDA 

31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
EV ADIPLi7A 
EVE PI PLA! 
EV API PLA 
VAT PLA 

31/12/2021 
VI PYAl 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
VAT PLYA 
SV AVIPL7A 
31/12/2021 
VAT PA 
VAT PLA 

31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 
31/12/2021 

Fecha 

Apagón 

31/12/2024 
EOI PL 
31/12/2024 
EU API PIP 
31/12/2024 
EVI PIT 
VAT PL 
31/12/2024 
31/12/2024 
EPI PÍ Pz 
EVI PL 
31/12/2024 
31/12/2024 
31/12/2024 
EVI PL 
EV API PL 
31/12/2024 
SU PIpLy2 
31/12/2024 
EPIA 
VOIP 
EPI 
31/12/2024 
31/12/2024 
31/12/2024 
EVIL 
31/12/2024 
UDIP 
31/12/2024 
31/12/2024 
EVA PLA 
EOI 
31/12/2024 
VET Plz 
PIP 
31/12/2024 
31/12/2024 KG 
31/12/2025  



  

" GOBIERNO    
de la gente 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                   
  

  

  

Ñ NACIONAL 
TELECOMUNICACIONES 

Nombre Departamento | Grupo Apagón E do ón 

Nanawa Presidente Hayes 01 31/12/2021 31/12/2024 

Villa Hayes Presidente Hayes 01 31/12/2021 

Alto Vera Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Artigas Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Bella Vista Sur Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Cambyreta Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Capitan Meza Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Capitan Miranda Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Carmen Parana Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Cnel Bogado Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Edelira Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Encarnacion Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Fram Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Hohenau Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Itapua Poty Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Jesus Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

La Paz Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Leandro Oviedo Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Nueva Alborada Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Obligado Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Pirapo Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Puerto Capitan Meza Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

San Cosme Y Damian Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

San Juan Parana Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

San Pedro Parana Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Trinidad Itapúa 03 31/12/2024 31/12/2026 

Filadelfia Boquerón 04 31/03/2025 31/03/2027 

Loma Plata Boquerón 04 ( 31/03/2025 31/03/2027 

Neuland Boquerón 04 B1/03/2025 | 31/03/2027 JETS 
Bella Vista Norte Amambay 05 30/06/2025 30/06/2027 <+ EN 

Pdte. Franco 780 y Ayolas 

Edificio Ayfra 

Asunción - Paraguay 

Página 3 de 7 
Tel.: (595 X9,438 20004 
WWW.CO naselcov. q 

  



AS 

  

  

  

  

    

! GOBIERNO Fañazuay 
AZ m NACIONAL de la sente 
COMISION NACIONAL DE 
TELECOMUNICACIONES 

z Fecha Fecha 
Nombre Departamento | Grupo Apagón Encendido Apagón 

Capitan Bado Amambay 05 30/06/2025 30/06/2027 

Pedro Juan Caballero Amambay 05 30/06/2025 

  

¡CN 

eS 

Katuete 

La Paloma 

Nueva Esperanza 

Saltos Del Guaira 

San Ignacio 

San Juan Bautista 

San Miguel 

San Patricio 

Santa Maria 

SIS 

SE iErLo) 

E 
Caapucu 

Quiindy 

San Cristobal 

3 DeFebrero 

z EN ¡aq 

Carayao 

AS 
O TT 

MIST 
Juan M Frutos 

So 

NES 

Eat) 

Ri3 Corrales 

San Joaquin 

San Jose Arroyos 

Simon Bolivar 

Nel 

poll! 

TE! 

Caazapa 

(EY 

Maciel 

Pate. Franco 780 y Ayolas 
Edificio Ayfra 

Asunción - Paraguay 

  

  

  

Canindeyú 

IO 

Canindeyú 

Canindeyú 

ea 

(lavo 

IMISTES 

Misiones 

MISS 

Misiones 

Misiones 

IMISTES 

Misiones 

Misiones 

Paraguarí 

EII TE 

IN 

Caaguazú 

ETS 

(e ETA UEraN 

TAN 

(er labEra] 

Caaguazú 

Caaguazú 

TENA 

Caaguazú 

Caaguazú 

Caaguazú 

(eE Tavera] 

Caaguazú 

Caaguazú 

Caazapá 

Caazapá 

(ep 9] 

Caazapá 

Caazapá 

[ey 

    
   

  

Y 
Y) 
07) 
Y 
0) 
Y) 
MS 
MS 
Ms 
08 
MO 
1 
MES 
ME 
ES 
MO 
09 
11) 
0) 

31/12/2025 
STPS 
31/12/2025 
31/12/2025 
31/12/2025 
31/12/2025 
31/03/2026 
SIS 
31/03/2026 
EV PL0 LS 
31/03/2026 
31/03/2026 
EPS 

E PL 
31/03/2026 
31/03/2026 

0 Plz 
EAT 
ETA 

09 

09 

09 

30/ 06/ PAY zAS 

30/ 06/ PARAS 

50/06/2026 
30/06/2026 

30/06/2026 
30/06/2026 
TIPS 
30/06/2026 
PAS 
30/06/2026 
30/06/2026 

Al 
30/06/2026 
IAS 
30/06/2026 
VAN 

Página 4 de 7 

     
   

30/06/2026 

  30/06/2027 

31/12/2027 
31/12/2027 
31/12/2027 
31/12/2027 
31/12/2027 
EUA PI LY) 
31/03/2028 
31/03/2028 
31/03/2028 
31/03/2028 
31/03/2028 
EV PLE 
ESOPO 
EVI PlOy iS 
EAN 
EU PLOaS 

ES 
ETT 

30/06/2028 

META ES 

30/06/2028 

30/06/2028 

30/06/2028 _ 
30/06/2028 

Pis ES 
EII 
30/06/2028 
30/06/2028 
TAL 
APS 
TAE 

30/06/2028 
30/06/2028 
30/06/2028 
30/06/2028 

   
      



  

  

  

  

! GOBIERNO [añazuay 
IN CONATEL m NACIONAL de la sente 

COMISION NACIONAL DE 
TELECOMUNICACIONES 

E Fecha Fecha 
Nombre Departamento | Grupo Apagón Encendido Apacón 

San Juan Nepomuceno 

Tavai 

Yegros 

Yuty 

(Trate) 

Eusebio Ayala 

Isla Pucu 

AA AS 

MT ADE 

TIA 

rm 

Valenzuela 

Tod 

AMY 

[CNS 

Dl 

Sel 

Felix Perez Cardozo 

(elec 

Tos 

Iturbe 

Mbocayaty 

5 NAME 

Numi 

o de] 0751] 

San Salvador 

Troche 

WET: 

MEJIA 

Acahay 

Caballero 

¡ele 

La Colmena 

Mbuyapey 

tE 
IV IaT E 

- Sapucai 7 

ETE al 

MASA 

Ml 

Desmochados 

Gral Díaz 

[CEA 

lle 

Caazapá 09 

(0) 

Caazapá 09 

09 

09 

09 

09 

09 

09 

(o 09 

Ao 09 

(A 09 

[Ue 09 

[ETE [ls 

¡ETE 09 

(EE 09 

(ETE 09 

Guairá 09 

Guairá (Us) 

Caazapá 

Caazapá 

Cordillera 

[dll 

(o 

(A 

(Ao 

Guairá 09 

¡UE 09 

Guairá 09 

Guairá 09 

(ETE! 09 

(ETE (0) 

UE 09 

(ETE! 09 

Guairá 09 

Guairá 09 

09 

Paraguarí (0%) 

Tate 

Abt (0) 

gt 0d 09 

09 

TEE 09 

TEE 

CAE | (0) 

ETE TELE (eE) 

| Itata 09 

Paraguarí 09 

Tarea (0) 

NETA 10 

ETA 10 

CTA 

WE 

30/06/2026 

30/06/2026 

ETS 
30/06/2026 
30/06/2026 
PS 
30/06/2026 
PS 
PAS 
30/06/2026 
Tel 
NIP 

LS 
Al 
30/06/2026 
ALS 
ALS 
AS 

LS 
Els 

zo 
30/06/2026 
ALS 
30/06/2026 
30/06/2026 
30/06/2026 
30/06/2026 
30/06/2026 
30/06/2026 
ADS 
30/06/2026 
30/06/2026 

E 07094 

30/ 06/ PLY 

_30/06/2026 
ITA 

30/06/2028 
E 
IPN 
TAE 
30/06/2028 
TALE 
PL: 
PLE 
PIE 
30/06/2028 
30/06/2028 
30/06/2028 
30/06/2028 
PIE 
ITA 
PLE 
PE 
PIE 
30/06/2028 
ITA 
PIES 
TAN 
ITA 
TALE 
PE 
TAE 
E PL0 LS 

30/06/2028 
30/06/2028 
Ls 
30/06/2028 
OPE: 

DAA 
30/06/2026 

30/06/2026 

30/06/2026 

00 P LIS 

EPS 

3/09/2026 

30/09/2026 
rm er 1 

TO 
30/06/2028 

ETE 
EA 
TAS 
PLE 
PIDE 

NT PII 
IAE 
LN PIIES 
30/09/2028 MÓ   50) (05) /P4092 

  

Pdte. Franco 780 y Ayolas 

Edificio Ayfra 

Asunción - Paraguay 

Página 5 de 7 

CONATEL: 
238 2000é 
$LogQv. Qe



    
E GOBIERNO [añazuay 
m NACIONAL de la sente 

  CL Ls E O LIM LN | CERA LN CPE Y EL CT Ly Tm cs a POL Cai 1 

La Victoria 

Belen 

Concepción 

Horqueta 

Loreto 

San Lazaro 

Vallemi 

Yby Yau 

Mcal. Estigarribia 

Pozo Colorado 

Departamento 

Alto Paraguay 

Concepción 

Concepción 

Concepción 

Concepción 

Concepción 

Concepción 

Concepción 

Boquerón 

Grupo Apagón 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

14 

Presidente Hayes 14 

Fecha 

Encendido 

30/06/2027 

30/06/2027 

30/06/2027 

30/06/2027 

30/06/2027 

30/06/2027 

30/06/2027 

30/06/2027 

30/09/2027 

09/2027 

Fecha 

Apagón 

30/06/2029 

30/06/2029 

30/06/2029 

30/06/2029 

30/06/2029 

30/06/2029 

30/06/2029 

30/06/2029 

30/09/2029 

30/09/2029   
Art 2? ESTABLECER que, a efectos de lo determinado en la presente 

valor de Potencia Efectiva Radiada (PER), compatible con la 
no la establecida en los parámetros máximos de operación. Este 
resultados de las pruebas de campo. 

ución, Plena Potencia se refiere al 

de Redes de Frecuencia Up+    

       
=—35 

Tel.: (595 21) 438 2000 
www.conatel.gov.py 

Pate. Franco 780 y Ayolas 
Edificio Ayfra 
Asunción - Paraguay 

Página 6 de 7



  

N GOBIERNO a 
m NACIONAL 

COMISION NACIONAL DE 
TELECOMUNICACIONES 

    

    

    

Art 3? ENCOMENDAR al Departamento de Mformátisa a Publicar la presente Resolución en la Página Web de 
la CONATEL. 

Art 4? PUBLICAR en la Gaceta Oficial. 

  

Pate. Franco 780 y Ayolas Tel.: (595 21) 438 2000 

Edificio Ayfra a www.conatel.gov.py 
Asunción - Paraguay


